
УТВЕРЖДАЮ: 

Председатель КСК 

«Новоспасский район» 

_________/ Перунова Е.В. 

« 14» ноября 2019 г. 

 

ОТЧЕТ 

о результатах контрольного мероприятия 

 «Проверка законности и результативности использования средств бюджета 

в Администрации МО «Новоспасский район» Ульяновской области  

за 2018 год». 

 
 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Положение о 

контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Новоспасский 

район», утвержденное Решением Совета депутатов муниципального образования 

«Новоспасский район» №22/111 от  01.12.2011г., план работы контрольно-

счетной комиссии муниципального образования «Новоспасский район» на 2019 

год, утвержденный распоряжением Контрольно-счетной комиссии МО 

«Новоспасский район» №9 от 01.07.2019 года. 
 

Цель контрольного мероприятия: проверка законности и результативности 

использования бюджетных средств в Администрации муниципального 

образования «Новоспасский район» Ульяновской области. 
 

Предмет контрольного мероприятия: законодательные, нормативные 

правовые и иные  распорядительные документы, бухгалтерская и финансовая 

отчетность, иные документы, отражающие деятельность Администрации 

муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области. 
 

Объект контрольного мероприятия: Администрация муниципального 

образования «Новоспасский район» Ульяновской области (далее - 

Администрация района). 
 

Проверяемый период деятельности: 2018 год. 
 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 07.10.2019г. по 07.11.2019г. 

Объем проверенных средств:  19884,7  тыс.рублей. 

Общая сумма выявленных нарушений и неэффективного использования 

бюджетных средств составила – 500733,66 руб. в том числе: 

 нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 177912,0 руб.; 

 нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 

представления бухгалтерской (финансовой) отчетности – 317928,47 

руб.; 

 неэффективное использование бюджетных средств – 4893,19 руб. 
 

Количество нарушений –21     
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1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов  (сумма 

нарушения – 177912,0 руб., количество нарушений - 1). 

 В нарушение ч.9 ст.1 Положения об установлении системы оплаты труда 

муниципальных служащих администрации МО «Новоспасский район» и 

порядке ее осуществления, утвержденного решением Совета депутатов МО 

«Новоспасский район» от 20.07.2012г. №29/148, (далее – положение об 

оплате труда муниципальных служащих), ч.7 ст.1 Положения об 

установлении системы оплаты труда работников администрации МО 

«Новоспасский район» и структурных подразделений, замещающих 

должности, не являющиеся должностями муниципальной службы и 

работников, осуществляющих техническое обеспечение администрации и 

структурных подразделений администрации МО «Новоспасский район» и 

порядке ее осуществления, утвержденного решением Совета депутатов МО 

«Новоспасский район» от 20.07.2012г. №29/148 (далее – положение об 

оплате труда не муниципальных служащих),  в штатных расписаниях, 

утвержденных распоряжением администрации МО «Новоспасский район»  

№32 р-к от 28.02.2018г., помимо увеличения должностных окладов всем 

сотрудникам, было увеличено ЕДП некоторым сотрудникам, при этом 

конкретные основания, по которым увеличивается размер ЕДП в 

распоряжении отсутствовали. Сумма нарушения составила 177912,0 руб. 

(Код классификатора – 1.2.95) 

 

2. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности (сумма нарушения 317928,47 руб., 

количество нарушений – 2). 

 В нарушение п.373 Инструкции 157н, на забалансовом счете 21 «Основные 

средства в эксплуатации» числятся основные средства стоимостью выше 

10000 руб., а именно: ноутбук 16800,0руб, сейф 13770,0 руб.; 

маршрутизатор 42881,36 руб., ПАК VipNet 55403,81 руб.; компьютер 

22437,5 руб.; на общую сумму 151292,67руб.  Сумма нарушения составила 

151292,67 руб. (Код классификатора – 2.12) 

 В нарушение п.373 Инструкции 157н (Приказ Минфина РФ от 01.12.2010г. 

№157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), органов 

местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его 

применению»), основные средства стоимостью до 10000 руб. на общую 

сумму 148645,8 руб. в бухгалтерском учете Администрации района 

учитываются на счетах 101.34 «Иное движимое имущество – машины и 

оборудование» и 101.36 «Иное движимое имущество – инвентарь 

производственный и хозяйственный», а не на забалансовом счете 21 

«Основные средства в эксплуатации». В результате чего искажается 

(завышается) бухгалтерская отчетность, а именно: баланс главного 

распорядителя ф. 0503130 по строке 010 «Основные средства» (счет 10100) 

на сумму 148645,8 руб. или на 0,6%. Сумма нарушения составила 148645,8 

руб. (Код классификатора – 2.12) 
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 В нарушение п.99 Инструкции 157н, на счете 105.36 «Иное движимое 

имущество – прочие материальные запасы» числится планшет Lenovo 

стоимостью 17990,0 руб., который в соответствии с классификатором 

ОКОФ ОК 013-2014 (СНС 2008) является основным средством и должен 

учитываться на счете 10100 «Основные средства». В результате чего 

искажается (завышается) бухгалтерская отчетность, а именно: баланс 

главного распорядителя ф. 0503130 по строке 080 «Материальные запасы» 

(счет 10500) на сумму 17990,0руб. или на 6,3%. Сумма нарушения 

составила 17990,0 руб. (Код классификатора – 2.12) 

 
3. Неэффективное использование бюджетных средств (сумма нарушения – 

4893,19 рублей, количество нарушений - 2). 

 В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, выявлено неэффективное 

использование бюджетных средств путем оплаты пени в общей сумме  

233,19 руб. Сумма неэффективного использования бюджетных средств 

составила 233,19 руб. (п.8 Методики определения суммы неэффективного 

использования средств). 

 В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, выявлено неэффективное 

использование бюджетных средств путем оплаты мобильной связи по сим-

картам, неиспользуемых более 6 месяцев, в общей сумме  4660,0 руб. Сумма 

неэффективного использования бюджетных средств составила 4660,0 руб. 

(п.6 Методики определения суммы неэффективного использования 

средств). 

 

Выявленные в ходе контрольного мероприятия несуммовые нарушения: 

1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов  (количество 

нарушений - 7). 

 В нарушение п.4 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных 

смет, смета Администрации района составлена в тысячах рублей, а не в 

рублях. (Код классификатора – 1.2.45) 

 В нарушение ч.2 ст.11 Положения об оплате труда муниципальных 

служащих, ч.2 ст.9 Положения об оплате труда не муниципальных 

служащих, при совмещении должностей в распоряжениях неверно 

устанавливается должность, от которой будет рассчитываться доплата за 

совмещение. (Код классификатора – 1.2.95) 

 В нарушение ст.136 Трудового кодекса РФ, сроки выплаты отпускных не 

соблюдаются. (Код классификатора – 1.2.95) 

 В расчетную ведомость за июль 2018г. не внесены выплаты в межрасчетный 

период, в результате сумма к выдаче в расчетной ведомости за июль не 

соответствует сумме перечисленной заработной платы за июль. (Код 

классификатора – 1.2.95) 

 В расчетной ведомости от 31.10.2018г. за октябрь у первого заместителя 

главы администрации указаны отпускные, которые были начислены и 

выплачены в сентябре 2018г.(п/п №930 от 28.09.2018г.), но в расчетной 

ведомости от 28.09.2018г. за сентябрь не указаны, в результате сумма к 
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выдаче в расчетных ведомостях за сентябрь и за октябрь не соответствует 

суммам перечисленной заработной платы за сентябрь и за октябрь. (Код 

классификатора – 1.2.95) 

 В нарушение ч.4 и ч.5 ст.1 Положения об оплате труда муниципальных 

служащих,  при расчете доплаты за совмещение муниципальным служащим 

в месячное денежное содержание не включается надбавка за классный чин. 

(Код классификатора – 1.2.95) 

 В нарушение Приложения №5 к приказу Минфина РФ от 30.03.2015г. №52н 

«Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров 

бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного самоуправления, 

органами управления государственными внебюджетными фондами, 

государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических 

указаний по их применению» (далее – приказ 52н), имеются случаи 

составления расчетной ведомости ф.0504402 раньше, чем составлен табель 

учета использования рабочего времени ф.0504421, а именно: расчетная 

ведомость от 27.04.2018г., а табель от 28.04.2018г.; расчетная ведомость от 

28.06.2018г., а табель от 29.06.2018г. (Код классификатора – 1.2.95) 

 При начислении заработной платы по табелю учета использования рабочего 

времени имеются случаи не соответствия количества отработанных дней по 

табелю и начисленной заработной платы в расчетной ведомости. Так в 

табеле учета использования рабочего времени от 31.01.2018г. за январь  у 

первого заместителя Главы администрации отработан полный месяц, но в 

расчетной ведомости от 31.01.2018г. за январь 2018г. основные начисления 

произведены не за полный месяц и начислено пособие по временной 

нетрудоспособности. (Код классификатора – 1.2.95) 

2. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности (количество нарушений – 8). 

 В нарушение ч.2 ст.8 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» (далее – 402-ФЗ) в учетной политике Администрации 

района указаны нормативно-правовые документы утратившие силу, а 

именно: приказ Минфина РФ от 15.12.2010г. №173н (п.11 Положения об 

учетной политике), приказ Минфина РФ от 29.08.2001г. №68н (п.2.4.1 

Положения о комиссии Приложения №17 к распоряжению №193 р-к от 

24.10.2016г. «Об утверждении положения об учетной политике»). (Код 

классификатора – 2.1) 

 В нарушение ч.2 ст.8 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» (далее – 402-ФЗ) в учетной политике Администрации 

района указаны нормативно-правовые документы  не применимые для 

казенных учреждений. (Код классификатора – 2.1) 

 В нарушение Приложения №2 к приказу 52н, в п.2.4.2 Положения о 

комиссии Приложения №17 к распоряжению №193 р-к от 24.10.2016г. «Об 

утверждении положения об учетной политике» указаны формы первичной 

учетной документации не соответствующие приказу 52н, а именно: Акт ф. 

№ОС-4, Акт ф. №ОС-4б, Акт ф. №ОС-1, Акт ф. №ОС-1а, Акт ф. №ОС-1б. 

(Код классификатора – 2.1) 
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 В нарушение ч.6 ст.8 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ, 

изменения в учетную политику, в связи с вступлением в силу федеральных 

стандартов, внесены не были. (Код классификатора – 2.1) 

 В нарушение ч.6 ст.8 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ, при 

увольнении сотрудника 24.05.2018г., являющегося председателем комиссии 

по приему, выдаче и списанию основных средств, нематериальных активов, 

товарно-материальных ценностей, изменения в учетную политику в части 

состава постоянно действующей вышеуказанной комиссии своевременно не 

вносились. Так изменения в данную комиссию были внесены 08.08.2019г. 

(Код классификатора – 2.1) 

 В нарушение Приложения №5 к приказу 52н, в учетной политике указано, 

что главная книга ведется ежегодно, а не ежемесячно. (Код классификатора 

– 2.1) 

 В нарушение ч.2 ст.9 402-ФЗ, в акте о списании материальных запасов от 

29.06.2018г. отсутствует подпись председателя комиссии, при этом 

председателем комиссии указан работник, уволившийся 24.05.2018г. (Код 

классификатора – 2.2) 

 В нарушение Приложения №12 к учетной политике, утвержденной 

распоряжением Администрации района от 24.10.2016г. №193 р-к, 

инвентаризация не проводилась: при смене материально-ответственного 

лица, а также не проводилась частичная инвентаризация при уходе 

материально-ответственных лиц в отпуск. (Код классификатора – 2.4) 

3. Нарушения при осуществлении муниципальных закупок (количество 

нарушений – 1).  

 В нарушение ч.2 ст.73 Бюджетного кодекса РФ, в реестре закупок, 

осуществленных без заключения государственных или муниципальных 

контрактов, отсутствует местонахождения поставщика. При этом в данном 

реестре указаны не все закупки, осуществленные без заключения 

государственных и муниципальных контрактов, так как часть договоров 

подшивается в журнал операций №4 по расчетам с поставщиками и 

подрядчиками. (Код классификатора – 4.9) 

 

     Учитывая вышеизложенное, контрольно-счетная комиссия 

муниципального образования «Новоспасский район», предлагает Главе 

администрации МО «Новоспасский район» Ульяновской области:  

1. Деятельность учреждения осуществлять в соответствии с требованиями 

бюджетного, трудового, гражданского законодательства,  Федеральных 

законов, нормативно-правовых документов, Решений представительной и 

исполнительной власти. 

2. Бюджетную смету вести в соответствии с действующим законодательством. 

3. Учетную политику привести в соответствии с требованиями ст.8 

Федерального закона от 06.12.2011г.  №402-ФЗ  «О бухгалтерском учете». 

4. Не нарушать сроки выплаты отпускных. 

5. Начисление заработной платы и премий  производить в соответствии с 

Положением об оплате труда. 

6. Не допускать увеличение надбавок без указания конкретных оснований. 
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7. Не допускать не соответствия сумм к выдаче в расчетных ведомостях и сумм 

перечисленной заработной платы. 

8. Организовать ведение бухгалтерского учета в соответствие с требованиями 

законодательства РФ, а именно: 

 первичные учетные документы и документацию по заработной плате 

оформлять в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 

06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Приказом Минфина 

России от 30.03.2015г. №52н; 

 не допускать случаи неэффективного использования бюджетных 

средств; 

 движимое имущество привести в соответствие с действующим 

законодательством; 

 главную книгу вести в соответствии с действующим законодательством; 

 не допускать искажение строк бухгалтерского баланса; 

 проведение инвентаризации имущества и оформления ее результатов 

осуществлять в соответствии со статьей 11 «Закона о бухгалтерском 

учете» №402-ФЗ от 06.12.2011г. и учетной политикой. 

9. Обеспечить ведение реестра закупок, осуществленных без заключения 

государственных или муниципальных контрактов, в соответствии с 

Бюджетным кодексом РФ. 

10. Разработать план мероприятий по устранению нарушений, выявленных в 

ходе контрольного мероприятия и отмеченных в акте. 

11. Принять меры дисциплинарного и материального воздействия к лицам, 

допустившим данные нарушения. 

12. Результаты рассмотрения представления и принятия мер по устранению 

выявленных нарушений необходимо предоставить в контрольно-счетную 

комиссию муниципального образования «Новоспасский район» до 13 

декабря 2019 года. 


